adversa. Unde quod hic disjunctis vocibus dicit ὁθελω, id est a volens in humilitate et religione angelorum, « etc. idem vers. ultimum, isdem vocibus, sed in una confatis, dicit et vocat ἰσοδοκωσαν, id est voluntariam et sponte excoGITATAM religionem.

IN HUMILITATE. — Græcum κατανοησιμον significat demissionem et humilitatem animi, ut vertit Ambrosius; consequenter tamen significat exterram verborum, morum et gestuum modestiam et humilitatem. Unde putat Augustinus, epist. 59, notari hic simulatam modestiam pseudoapostolorum: sed verius videtur in humilitate eodem pertinere, quo in religione, scilicet referendum esse ad genitivum angelorum, qui utriusque subserve.

Videntur enim hi Novantes actus humilitatis, acque ac religionis, tum internæ, tum externæ, suis præscripsisse, quibus colendi essent angeli secundum hæc novam ipsorum sectam et religionem angelorum.

ET RELIGIONE ANGELORUM. — Pro religione, Græce est ἡθεωσια, que est vox deducta a Thracibus, apud quos Orpheus religionem et cultum deorum invenit et præscripsit, quo postea usi sunt plerique Græcorum: ceteri ἡθεωσια, ait Nazianzenus, ἡθεωσια, κατὰ ὅν καὶ τὸ θεοποιεῖν, ἡθεωσια, id est, a neque Thracibus cum hæc sunt sacra, a quibus et verbum ἡθεωσια em, id est religiose colere, desumptum est, ut fertur.

Queritur hic primo, quemnam sit hæc humilitas et religio angelorum?

Respondet Melancthon esse vitam Eremiticam, vel cœlibatam, qui præ se fert imitationem angelorum.

Putat ergo Melancthon Eremitæ et cœlibes hic notari et damnari superstitionis. Secundo, Calvinus et Beza proprie putant hic damnari invocationem Sanctorum et angelorum, faveque Theodoretus: « Qui legem, sit, defendebant, eos etiam ad angelos colendos inducebant, dicentes fuisse legem per eos datam. Mansit autem hoc vitium in Phrygia et Pisdia. Quocirca Synodus quoque que convenit Laodiceæ, que est Phrygiæ metropolis, lege prohibuit, ne precarentur angelos. Et in hodiernum usque diem licet videre apud illos et eorum finitimos oratoria S. Michaelis. Illi ergo hoc consulebant, utique humilitate utentes, dicentes universorum Deum nec cerni, nec comprehendere, nec ad eum posse perveniri, et oportere per angelos divinam sibi benevolentiam conciliare. Hoc autem dixit, in humilitate et cultu angelorum. »

Verum dico, tantum hic damnari fictam humilitatem, ac superstitionem idololatricamque angelorum cultum. Ita omnes Patres et passim interpretes Catholici, Baronius, Bellarminus, Turrianus, Vasquez, inferius citandi, pse etiam Theodoretus, nam ipse se refert ad Concilium Laodicenum, quod Can. 3<sup>o</sup>

Humili-  
tatis  
operatio-  
nalis.

Religio  
dicitur  
ἡθεωσια  
unde?

Religio  
angelorum  
hic  
damnata  
quemnam?

Insulas  
Novantes  
putant  
hæc vitam  
Eremiticam  
cum, et  
invoca-  
tionem  
Sancto-  
rum dan-  
nari.

(1) Alii: Quæ futuris (beneficiis novi Test.) comparata, umbra sunt, quoniam soliditas, seu veritas rei, a Christo solo sit petenda.

(1) Equidem recte; nam ἡλικος sequente in, respondet ἡθελω sequente in.

nat idololatram angelorum: « Non oportet, ait, Christianos derelicta Ecclesia abire, et ad angelos [Bartholomæus tamen Carranza in sua *Somma Conciliorum*, non « angelos » legit, sed « angelos », cuius lectionis Surtius quoque in sua editione Conciliorum meminit, notans eam ad marginem; videtur enim Concilium occultam idololatram vetare, que fiebat in angulis, ubi erant idola reposita, Dei Ecclesia derelicta; nec enim angeli proprie sunt idola. Theodoretus tamen et alii plures non « angelos », sed « angelos » in hoc Concilii canone legunt, itaque habet ipse Conciliorum textus: possunt enim generatim angeli dici idola, eo modo quo cultus Solis, Lunæ et cuiusvis rei que non est Deus, vocatur idololatrica, sive idolorum cultus; id non oportet, inquam, relicta Ecclesia, ad angelos abominandæ idololatriæ congregationes facere. Quicumque autem inventus fuerit occultæ huic idololatriæ vacans, anathema sit; quoniam relinquens Dominum nostrum Iesum Christum Filium Dei, accessit ad idola. » Vides ergo non quemvis cultum, sed tantum adorationem et idololatricam angelorum a Concilio Laodiceo, ac consequenter a Theodoro æque ac Paulo, hic damnari. Idem deducitur ex præcedenti *can. 34.* et *can. 31* eiusdem Concilii Laodiceo, ubi recipit et decernit cultum verorum Martyrum, damnatque cultum falsorum Martyrum hæreticorum; si enim licet colere homines martyres, idque decernit hoc Concilium, multo magis licet colere angelos, qui nature nobilitate et conditione longe homines superant. Cum ergo *can. 33.* damnat cultum angelorum, non cultum dulia, sed latricæ damnat. Unde Paulus hic vers. ult. religionem hanc angelorum vocat « superstitionem. » Idem patet ex toto cap. et præsertim ex vers. seq., ubi ait: « Non tenens caput, » scilicet Christum. Damnata ergo Paulus Ialem tantum angelorum cultum, qui Christum Christique cultum excludat, quique homines a Christo ad homines abducat, et pro Christo angelos substituat, uti expresse docet Concilium Laodiceum, Chrysostomus, Theophylactus et Eumenius passim toto capite. Denique Theodoretus ab hoc Novantium errore et societate plane se liberat in cap. *iv Danielis*, et *Divin. decret.* lib. *V De Angelis*, ubi constanter affirmat angelos esse venerandos quasi eterne salutis administratos, qui apud Deum pro nobis intercedant nostramque causam agant.

¶ Sed quis ille fuit angelorum cultus, quem Paulus hic insectatur? Varii varia hic afferunt. Alii putant damnari hic a Paulo idololatricam Gentilium, qui gentios suos colabant, unde et eorum gratia natalitios dies celebrabant; patet ex *Censorino*, lib. *De Die natali*, et *Macrobio*, in *Saturtialibus*. Aut certe damnari hic idololatricam magorum, qui in magicis non tantum demones, et angelos se invocare profitebantur, teste *» Iuliano, Apologet. xxxii.* Ita Anselmus et Tur-

rianus; uti modo supra suis etiam confessariis in expertis subinde imponunt, dum eis sus angelorum (hoc est, demonum) visiones et melodias fictive enarrant. Favet huic interpretationi, quod Apostolus sepe agat contra Simonis hæreses tunc exorientes: Simon autem hic fuit magus; coluit ergo angelos, id est demones.

Potest secundo, cum Hieronymo *ad Algisiam*, Quæst. X, Clemente, lib. *VI Stromat.*, et Ambrosio accipi de idololatria Judæorum, qui solem, lunam omnemque cæli militiam, hoc est astra et angelos, adorabant, forte putantes (quod Pythagorici censuerunt, quodque Pharisæos sensisse tradit Epiphanius, lib. I, cap. xvi) astra esse animata; unde et Ambrosius hic per religionem angelorum, cultum stellarum accipit. Sed quia incertum est an tempore Christi Iudæi fuerint idololatriæ saltem publicæ, imo tunc Iudæos non fuisse idololatrias docet R. Samuel Marochianus, lib. *De Adventu Messie*, et alii permulti; rursum, quia passim hæc epistolis et hoc præsertim cap. Paulus insectatur hæreticos:

¶ Illico *tertio*, alii per religionem angelorum intelligunt Iudaismum et religionem Judaicam, que humilis fuit et abjecta in carnalibus victimis, ceremoniis et Iustrationibus corporalibus. Ut sihendiadys: « Nemo vos seducat in humilitate et religione angelorum, » id est in religione humili angelorum, puta in Iudaismo, qui datus est Mosi per angelos in Sina, *Galat. iii*, 19, quasi Apostolus velit Colossenses a Judaicis ceremoniis avertere et deducere ad Christum. De Iudaismo enim præcessit: « Nemo, ait, vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum. » Et sequitur, vers. 21: « Ne, ait, tetigeritis, neque gustaveritis. » Verum cum sepe hic et alibi Iudaismum insectetur Apostolus, nusquam tamen eum vocat religionem angelorum. Et quorsum tam obscure Iudaismum significaret, cum verbis præcedentibus jam citatis, clare cum cavendum moneret et expresserit? Idem nullis aliis quæ paulo post afferam, refutari potest. Aliam ergo hic sectam a Iudaismo, de quo vers. præced., insectatur Apostolus.

¶ Quapropter *quarto*, verisimilis videtur eum arguere hæreticos semijudæos, inquit Theodoretus, et simpatronicos, idque colligi videtur ex vers. 8, 16 et 20. Sicut enim Plato, teste Augustino, lib. VIII *De Civit.* cap. xii et seq., deos quosdam ponebat medios: Ad Simon, Menander, Saturninus, Cerinthus, Basilides, Sethiani, Caiiani, angelos ponebant quasi minores deos, qui homines mundumque fabricassent et per Prophetas locuti essent. Imo Cerinthus angelos aiebat Christum, utpote puro homine, esse nobiliores, tum quod sunt puri spiritus, tum quod consabat eos esse mundi opifices, adeoque Deum hæbræorum, qui eis legem dederat in Sina, angelum fuisse assererat. Unde contra hos Apostolus loties hic et *Ephes. cap. i.* et *Hebr. i.* super angelos extollit Christum,

factique Christum opificem omnium. Hoc de causa quoque *Apoc. xxi*, 9, noluit angelus adorari a Joanne. Testes hærum sunt Clemens, lib. VI *Const.*, cap. X; Epiphanius, in hæresi Simonis, Menandi, Cerinthi et aliorum jam dictorum; Ireneus, lib. I, cap. xx et seq.

¶ Dicet: Idem hæretici Simoniani docebant angelos male sua potestate esse usos, maleque orbem rexisse, ideoque a Deo redactos esse in ordinem; neque adorationis eorum meminerunt. Respondeo, quod male mundum rexerint, et redacti sint in ordinem, aliqui ex Simonianis dixerunt, non omnes; verum qualescumque ipsi angelos finxerint (errantes enim et mendaces facile sibi contradicunt), finxerunt pariter eos esse quasi minores deos, opifices et gubernatores hominum et mundi; imo aliquos ex eis, puta Principatus et Potestates, esse animarum purgatores, salvatores et mediatores ad Patrem, loco Christi, eoque excluso.

¶ Ita Epiphanius, in hæresi Simonis, docet Simonem Magum decessisse animas purgari per nomina certa Principatum et Potestatum in singulis cælis habitantium, perque sacrificia et jejunia iis, et per eos, Deo oblata. Sic enim loquitur Epiphanius: « Idem (Simon), ait, nomina quedam supponit Principatum et spirituum, cæloque diversos tradit, et in unoquoque firmamento ac in celo virtutes quasdam exponit et nomina barbara his indit; non posse vero aliter servari aliquem, nisi hunc mysterium ductum didicerit, et alia sacrificia patri universorum per eos Principatus et Potestates obtulerit. » Hæcque illi est animarum purgatio, quam Apostolus ubi Christo attribuit.

¶ Idem Epiphanius, in hæresi Caiianorum, expresse invocationis angelorum meminit, qua Caiiani utebantur in rebus turpibus. Hæc sententia probabilis est; verum paulo generalior est. Est enim communis omnibus gentibus quas Simonis et Cerinthi hæresis pervasit, non propria Colossensibus, de quibus dicere Apostolus. Adde, Cerinthum, qui præ reliquis angelos Christo præponebat, adeo angelum Iudæorum, quorum legem ipse colebat, non adorasse, ut patet, teste Epiphonio, enim malum diceret et detestarentur.

¶ Quare mihi sepe accuratius hunc locum expendenti hæc veriora sunt visa, quæ ex ipso Apostolo colligi possunt. *Primo*, hanc hæresim et religiem angulorum ortam esse a Philosophis; id enim Paulus initio prænuentis et sternens id enim hæresim confutandam vers. 4 significat, dicens: « Nemo vos decipiat in sublimitate, » et vers. 8: « Videte ne quis vos decipiat per philosophiam. » Philosophi hi Platonicæ opiæ sunt, qui deos medios animarum purgatores confinxerunt, uti jam dixi ex Augustino.

¶ *Secundo*, certum est hunc errorem in eo situm fuisse, quod dicerent angelos digniores esse

Christo et præ Christo excellentiori oculi riu colendos esse, tanquam ipsi servatæ essent et mediatores hominum, non autem Christus; hoc enim est quod hic ait: « Non tenens caput, » Christum scilicet. Et hæc de causa dignitate et præminentiam Christi super angelos tam Audiose cap. i et alibi inculcat Apostolus, eaque est communis sententia Chrysostomi, Theodoreti, Theophylacti, Eumenii et aliorum.

¶ *Tertio*, origo et occasio huius erroris videtur fuisse hæresis Cerinthi, qui in Christo Deum dividebat ab homine, dicebatque Iesum fuisse purum hominem, sed in eum descendisse Christum Dei Filium, ac in passione rursum ab eo in celum recessisse. Inde enim inferebat Iesum indignum et indignum esse mediatoris Dei et hominum officio; cumque ipse Deus et Dei Filius mediator esse non possit, necessario consequi, angelis, qui inter Deum et homines natura sunt mediæ, hoc mediatoris officium uti debitum, ita et tributum esse a Deo.

¶ *Quarto*, ex hoc dogmate Cerinthi et Platonicorum, nonnulli similes novorum dogmatum studiosi Colossis et Laodiceæ, que Colossis adiacet, videntur commentum novam sectam et religionem angelorum, ut docet hic Theodoretus: nimirum uti excluso Christo duerent angelos habendos et colendos quasi mediatores hominum, modosque eos invocandi, ac per jejunia et abstinentias superstitiosas sibi conciliandi præscriberent.

¶ Id præbatur *primo*, quia nusquam alibi Apostolus, aut quis alius facit mentionem huius religionis angelorum, nisi in epistola hæc ad Colossenses: ergo verisimile est peculiariter hanc hanc fuisse sectam. Imo in epist. *ad Ephesios*, quam sub idem tempus scripsit, et in epist. *ad Hebræos*, ubi studiose super angelos Christum extollit, huius religionis et superstitionis angelorum non meminit; cum tamen ibi et alibi sepe Cerinthum insectetur, uti jam dixi. Fuit ergo hæc propria hæresis a Cerinthi hæresi diversa, licet ex eius principis deducta.

¶ *Secundo*, quia Laodiceæ, quæ Colossis vicina est, hæc hæresis viguit, ut docet Concilium Laodiceum *can. 33* jam citato, si lectionem Theodoretus et plurimum aliorum sequamur, vocaturque idololatria, quæ non palam, sed occulte fieret. Fuit ergo peculiaris hic cultus et superstitio angelorum, quam Theodoretus quoque in Phrygia et Psidia, id est juxta Colossas et Laodicæm, videri guisse testatur.

¶ Præbatur *tertio*, quia hanc religionem describens hic Apostolus dicit eam sitam in humilitate, id est, in humiliter gestu se prosternendi et adorandi angelos; subdit deinde eam latere falsas angelorum visiones. Rursum, non tenere caput, id est Christum excludere, ut angelos suum stantiam caput. *Tertio*, vocat *idololatricam*, id est confictam religionem et superstitionem. *Quarto*, eius præcepta explicat, dicens: « Ne tetigeritis,

strabo  
manichæus  
bapt.

Secundum  
hic est  
deus et  
astra et  
mundi  
substant.

Tertio,  
religionem  
angelorum  
esse Iudaicam,  
quæ per  
angelos  
data est  
in Sina.

Quarto,  
damnari  
hic Simonem  
et  
Cerinthum,  
quosque  
colabant  
quasi  
minores  
res deorum  
mundi  
opifices.

Auctoritas  
sententia,  
damnari  
hic præ  
cepta hæ  
reticos  
Angelorum  
qui  
Christo  
angelos  
ponebant  
mediato  
res.

¶ Fuisse  
hanc re  
ligionem  
tunc hæ  
resis  
probatur  
tribus ra  
tionibus.

neque gustaveritis, neque contractaveritis. » Reliqua eorum dogmata ac ritus, cum neque Paulus, neque quisquam alius recensent, nos divinam non possumus. *Quinto*, videntur hi fuisse haeretici idem cum iis, qui ab Epiphano, Augustino et aliis passim vocantur Angelici: hos enim omnes qui de iis scribunt, ponunt distinctos a Simonianis, Cerinthianis illisque haeticis: et horum antiquissima aeresis non videtur fuisse alia, quam haec superstitiosa religio et cultus angelorum; indeque nomen sumpsisse videntur, ut vocarentur Angelici. Ita S. Augustinus, *haeresi* 39: « Angelici, ait, in angelorum cultum inclinati, quos Epiphanius jam omnino defecisse testatur. » Et Inquil, in *Catalogo haeresum*: Angelici, inquit, dicitur sunt ex eo quod angelos adorarent. Ponit ipse eos sub annum Christi 199, forte quod excisi aut retusi hic a Paulo, sub anno illum postea revigerint et rursum majori augmento succreverint. Idem testatur Alfonso a Castro, lib. *De Haeres.*, verbo *Idololatria*; quancquam Epiphanius dicat ignorari, an Angelici sint dicit ab angelorum cultu, an ab Angelina urbe, an quod angelicam puritatem presumerent.

Quicumque Angelici haeretici

Colossae viginti hinc haeresis, quae corrupta transiit in purum et rectum angelorum cultum.

Denique adverte hic, Colossis superstitutionem hanc postea in sincerissimum angelorum cultum esse versam. Patet ex celebri illo Michaelis templo, quod erat Chonis (ita postea dicte sunt Colossae, ut patet ex Theophylacto et Oecumene hic, atque ex Niceta Choniata, lib. VI *Annalium*, initio), cujus festum ex celebri miraculo ejusdem Archangeliconsignat *Græca Menologia*, 6 septembris: vide notaciones Baronii ad *Bonnanum Martyrologium*, die 8 mair. Oratoria vero S. Michaelis, quæ tempore Theodoretii (ut ipse narrat) Colossis visebantur, incertum est qualia fuerint et quorum: an haeticorum, quos suggillat hic Paulus; an Catholicorum, superstitutionem haeticorum reformatum.

**QUE NON VIDIT AMBULANS.** — id est, ut clarior vertit Hieronymus ad *Algas*, Quæst. X, et Vatablus, in *his que non vidit, fastuosus incedens*. Hoc enim est *ἰψόθυτος*, quod dicitur a tragicis othurnis, qui *ἰψόθυτοι* dicuntur; quod in his sublimis et fastuosi incedant, qui regem aut Deum agunt in tragœdia, ait Erasmus.

**Secundo**, S. Augustinus, *epist.* 59, vertit, ea que non vidit, *inculcans*. Tertio, Ambrosius legit, ea que vidit, *extollens*, ablata negatione non. Quarto, verti posset ex Budæo et Hesychio, in *his que non vidit, pedem ponens*, eaque occupans et possidens: *ἰψόθυτος* enim per ὄ aliquando, inquit Hesychius, idem est quod occupare, puta locum, domum, hereditatem; sed hic non per ὄ, sed per ῥ scribitur. Primus ergo sensus maxime Græco convenit. Hisce verbis insinuat Paulus hosce Novantes fictas angelorum visiones et revelationes jactasse. Ita Tertullianus, lib. V *Contra Marcion*, cap. xix. Sic fecisse Cerinthum testatur

Theodoretus, lib. II *Haeret. fabul.*, cap. iv. Sic de Juda Galilæo tradit S. Anastasius Antiochenus, lib. *De Variis questionibus Scripturæ*, quem Obergius inscripsit, ejus dogma fuisse profiteri phantasias, sive visiones angelorum, pretextu religionis. Sic Numa Pompilius jactabat se a dea Egeria edoceri, et Mahometes suis persuasit se suam legem et Alcoranum a Spiritu Sancto accepisse per auroreum, quam cicuraverat et assuefecerat ad eum suam advolare, ut videretur ei in aurem loqui, et mysteria suæ sectæ suggerere.

**FRUSTRA INFLATUS SENSU CARNIS SUE.** — id est frustra superbiens sensu et mente (Græce enim est *ψυχῆ*) sua carnali, quasi cognitionem, imo visiones habet rerum sublimium, puta angelorum rerumque cœlestium. Vocat scientiam horum errorum carnalem, quia humano carnalium hominum spiritu adinventata et tradita erat.

**19. ET NON TENENS CAPUT** (scilicet Christum, sed pro Christo angelos substituitis. Ita Theodoretus, Anselmus et alii), ex quo (capite Christo) totum corpus (Ecclesiæ) per nexum et conjunctiones subministratum (id est subministrationem accipiens spiritus, motus et sensus vitalis a capite) et constructum, crescit in augmentum Dei, — q. d. Sicut spiritus vitalis, qui ad vitam, sensum et motum est necessarius, a capite in totum corpus per nervos, juncturas et articulos diffunditur, itaque singulis membris facultatem sentiendi et movendi impertit: sic spiritus gratiæ a Christo quasi capite in membra illi connexa, puta in fideles Christianos, per juncturas mutue unionis et charitatis derivatur, illisque spirituales vitam et motum suppetdat; itaque totum Ecclesiæ corpus crescit in augmentum Dei, id est, ut Syrus, crescit augmento Dei, puta incremento fidei et spiritus Dei. Ita ex Chrysostomo Theophylactus. Similis, imo idem, est hic locus cum illo *Ephes.* iv, 16, de quo plura ibidem dixi.

**20. SI ERGO MORTUI ESTIS CUM CHRISTO AB ELEMENTIS HUIUS MUNDI** (quid adhibet tanquam viventes in mundo decernitis? — Nota primo, « mortui estis ab elementis, » id est mortui estis elementis.

**Secundo**, « elementa mundi » vocat vel legem Mosis (quæ quasi rudimenta docebat fidei et vitæ sanctæ, cujus perfectionem docet Christus, ut dixi *Galat.* iv, 3 et 9); vel potius principia et dogmata Philosophorum carnalium et mundanorum de cœlis, angelis, eorumque cultu, et ritibus ac observantiis carnalibus et mundanis, ut quæ Plato et Simon atque Angelici docuerunt de purgationibus animarum per angelos, quæ nihil habent consentaneum cum Scriptura, fide, Christo: hæc enim « elementa mundi, » vers. 8, vocat « philosophiam et inanem fallaciam, » ut ibi dixi; rursum vocat ea vers. 22, « præcepta et doctrinas hominum. » Ergo de dogmatibus hisce Philosophorum loquitur, non de præceptis legis Mosis: hæc enim non hominum, sed Dei fuerunt præcepta.

**Tertio**, « viventes in mundo, » id est in elementis (hoc enim brevitate studio ex proxime dictis repetendum relinquunt) mundi, vocat Philosophos eorumque ascetas, qui secundum elementa jam dicta vivunt, angelosque colunt.

**Quarto pro decernitis**, Græce est *ἀποκρίσεις*, quod vel active verti potest *dogmatizatis*, docetis, decernitis; vel passive cum Chrysostomo, *dogmatizantibus*, docemini, decretis tenemini horum elementorum mundi, q. d. Cum per Christum mortui sitis et renuntiaveritis Christo contrariæ, que non sunt secundum Deum, sed secundum elementa mundi, id est secundum principia naturalia et mundana, vivere docet; cur iterum ea repetitis, quasi rursum secundum hæc mundi elementa vivere velitis? Perperam ergo Beza *ἀποκρίσεις* vertit, *ritibus ceremoniis*: aliud enim est dogma, aliud ritus.

**21. DECERNITIS** (dicentes scilicet id quod sequitur? NE TIGERITIS, NEQUE GUSTAVERITIS, NEQUE CONTRACTAVERTIS. — Supple, hoc cadaver, hanc ministratam, ne polluatini, juxta legem Mosis; « neque gustaveritis, » scilicet carnem suillam abosque cibos lege veteri vitulos et immundos, q. d. Lex illa veteri jam abolita est; quid ergo ejus ceremonias observandas esse creditis et decernitis? Ita Chrysostomus, Theophylactus et Ambrosius.

**Secundo et germanius, q. d. Quid ex hæresi et religione angelorum decernitis, his illisve cibis aut creaturis esse abstinentum?** dicentes, v. g. Ne tegeritis uxorem et gustaveritis vinum aut carnem, quia hæc a malis angelis creata sunt et bonis angelis displicent, de quo plura I *Timoth.* iv, 2. Hæc enim, ut dixi vers. præced., non tam ad Judaizantes, quam ad Philosophos et religionem angelorum de qua proxime præcessit, pertinent, ut docet S. Augustinus et Hieronymus supra, et Tertullianus, lib. V *Contra Marcion*, cap. xix: « Taxat, inquit, eos qui ex visionibus angelicis, quasi de angelica superstitutione docebant certis cibis abstinentum esse. » Et Clemens, lib. III *Stromat.*: « Colentibus, inquit, angelos et demones, curæ est vino, esu carnis et venere abstinere. »

**22. QUE SUNT OMNIA IN ITERITUM IPSEO USU, SECUNDUM PRÆCEPTA ET DOCTRINAS HOMINUM.** — q. d. Que observantia superstitiosi cultus angelorum jam dicte interitum adierunt et damnationem eternam iis qui ea observant, in iisque et in suis angelis, quos ita colunt, sperant, non autem in Christo. Ita Ambrosius et Augustinus.

**Secundo**, S. Hieronymus et Chrysostomus cum suis, referunt hæc ad Judaicas observantias, de quibus dixit vers. 16: « Nemo vos judicet in cibo, aut in potu, » q. d. Frustra anxiamini circa Judæorum ac judaismi cibum ac potum, quæ intererunt, corrumpuntur et in secessum emittuntur. Sed prior sensus genuinus est, ut patet ex dictis. Hinc patet quæ hic vocat et damnet præ-

videtur de philetis exponitur.

cepta et doctrinas hominum, nimirum vana, futilla, erronea, hæretica fanaticorum aut errantium hominum commenta et somnia ut dixi vers. 8.

**23. QUE SUNT RATIONEM QUIDEM HABENTIA SAPIENTIE IN SUPERSTITIONE, ET HUMILITATE.** — Pro superstitiosa, Græce est *ἰδωθηναια*, quod Turrinus, lib. V *Pro epistol. Pontif.*, cap. vii, contrarie vertit, scilicet religionem et verum Dei cultum, q. d. Paulus: Abstinentia a cibis jam dicta, licet impietas sit et insipientia, si ob somnia hominum et fabulas angelorum superstitiosæ fiat, est tamen sapientia, si ad *ἰδωθηναιαν*, id est veram religionem et Dei cultum, referatur, videlicet ad humiliandam animam in jejuniis et ad corpus castigandum, spirituique subdandum. Verum *ἰδωθηναια* non veram religionem, sed falsam et superstitiosam significat. Componitur enim ex *ἰδω*, id est volo, et *θηναία*, id est religio, q. d. Voluntaria et ex cerebri conflictu religio. Unde Hieronymus, ad *Hebræum*, falsam religionem interpretatur; Ambrosius, superstitutionem: sic et Chrysostomus, Theophylactus, Theodoretus.

Veris 23 ἰδωθηναια.

**Nota secundo**: Pro *rationem*, Græce est *λογος*, quod Vatablus vertit, *speciem*; Chrysostomus, *sermonem*; Noster, *rationem*, q. d. Paulus: Falsa hæc religio, sive superstitio angelorum, qua abstinentiis et observantiis a se confectis, ut jam dixi, colunt angelos quasi mediatos, exclusæ Christo, videtur afferre rationes et sermones sapientes, et quasi a Deo, vel angelis profectas, quas in speciem pietatis obtendant sua superstitutioni: dicunt enim se id facere ad humilitatem modestiam, corporis afflictionem et subjectionem. Et hoc est quod ait: « In humilitate, » scilicet ficta et superstitiosa: *ἰδωθηναια*, sit repetendum est, ut, sicut dixit *ἰδωθηναια*, sit pariter *ἰδωθηναια*, id est tam humilitatem quam religionem voluntariam, et ex proprio cerebro et voluntate confictam intelligat.